
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   

COPIA 

 

 

 

 

 

 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  101   del  30-12-2022 
 

Oggetto: IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI REGOLAMENTAZIONE UTI=          

 LIZZO - MODIFICHE 

  

  

 

 

    L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale e nella solita sala delle 

adunanze, alle ore 

15:45, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in Prima  

convocazione ed in seduta pubblica. La pubblicità della seduta è assicurata tramite streaming. La presidenza della seduta è 

assunta dall’Avv. RECCHIUTI GABRIELLA  in qualità di PRESIDENTE,  partecipa il Segretario Generale del Comune 

Dott.Ssa D'Egidio Raffaella. 

 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

NUGNES MARIO P PAVONE ENIO P 

DI GIROLAMO SABATINO P VANNUCCI VALENTINA P 

GINOBLE TERESA P IEZZI TORIELLA P 

CIANCAIONE ROSARIA A ADDAZII VINCENZO P 

RECCHIUTI GABRIELLA P DI FELICE SIMONA A 

DI GIUSEPPE FRANCESCO P ACETO CHRISTIAN GABRIELE A 

CHIAROBELLI DARIO P D'Elpidio Annalisa P 

DE NIGRIS PAOLO P BELLACHIOMA GIUSEPPE ERCOLE P 

PETRINI NICOLA P   
 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  14]                                                                                                          

Assenti n. [   3] 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Si passa alla trattazione del sesto punto all’ODG avente ad oggetto “IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 
REGOLAMENTAZIONE UTILIZZO – MODIFICHE”.  
 

Relaziona l’assessore Mastrilli. 
 
intervengono i consiglieri Petrini e Di Girolamo che preannuncia il proprio voto contrario. 
 
Intervengono i consiglieri Di Giuseppe, Ginoble, D’Elpidio e Pavone. 
 
Al termine degli interventi il Presidente da la parola all’assessore Mastrilli per chiarimenti richiesti  
.  
Esce dall’aula il consigliere Bellachioma, (Presenti n. 13 Consiglieri e assenti n. 4 Consiglieri - 
Ciancaione, Di Felice,Aceto e Bellachioma). 
 
Interviene il Sindaco. 
 
Per le dichiarazioni di voto intervengono i consiglieri De Nigris, Di Girolamo, Ginoble e Petrini. 
 
La trascrizione integrale della relazione dell’assessore, degli interventi e delle dichiarazioni di voto  è 
allegata al presente atto.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA 
 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 30/12/2017, avente per oggetto: “Impianti 
sportivi comunali – Rilevanza economica”; 
 

-   La delibera di consiglio comunale n. 121 del 30.12.2017 con cui si approvava il regolamento 
per l’utilizzo degli impianti sportivi, declinando le regole per l’affidamento degli impianti di 
rilevanza economica e quelle per l’affidamento della gestione degli impianti privi di rilevanza 
economica; 

 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 69  del 28/10/2022, avente per oggetto: 
"Impianti sportivi comunali Rilevanza economica": annullamento e successivi provvedimenti-  si è 
provveduto a: 

 
1) annullare la deliberazione di Consiglio Comunale  120/2017 relativa alla classificazione degli impianti 

sportivi comunali in impianti di rilevanza economica e privi di rilevanza economica, nella misura in cui la 

distinzione non risultava basata su Piani Economici finanziari e risultava del tutto aprioristica e astratta; 

 

2) stabilire che la redditività di ogni  impianto sportivo venga  valutata caso per caso, con riferimento ad 

elementi quali i costi, le modalità di gestione, le tariffe per l'utenza, le attività praticate, gli oneri 

manutentivi, le possibilità di ampliamento delle attività, ecc. La distinzione dovrà quindi avvenire sulla 

base di preventive (e prospettiche) analisi economico-finanziarie (Business Plan); 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

3) precisare che: 

- per gli impianti che risulteranno di rilevanza economica, il Piano Economico finanziario  e i criteri 

generali per la gestione della struttura sportiva saranno approvati dal Consiglio Comunale; 

- per gli impianti privi di rilevanza economica la Giunta stabilirà se gestire il complesso sportivo 

direttamente, in appalto o in convenzione con il terzo settore ; 

 

4) puntualizzare che pur avendo per legge l’annullamento efficacia “ex tunc” , restano impregiudicati gli 

affidamenti già perfezionati, considerato il decorso di un termine maggiore di mesi 18 dall’adozione 

dell’atto annullato, fatto salvo il principio del rispetto delle norme di legge nell’esecuzione del contratto. 

ATTESO che risulta necessario provvedere ad adeguare il vigente Regolamento per la 

regolamentazione dell’utilizzo degli impianti sportivi comunali alle disposizioni legislative vigenti in 

materia di gestione dell’impiantistica sportiva pubblica e in materia di gestione dei Servizi pubblici, 

nonché a quanto stabilito dalla alla Delibera 69/2022; 

 

Richiamate di seguito le norme a cui la gestione dell’impiantistica sportiva pubblica e l’erogazione dei 

servizi sportivi deve conformarsi;  

- Legge 11 gennaio 1996, n. 23 

- Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 
di istruzione 

- Legge 27 dicembre 2002, n. 289  

- D. Lgs. 50/2016;  

- Legge Regionale 31 luglio 2020, n. 20 - Modifiche alla legge regionale 12 gennaio 2018, n. 2 e 
ulteriori disposizioni urgenti 

- Legge Regionale 22 maggio 2018 n. 10 - Art. 3 (Interventi inerenti manifestazioni sportive di 
livello nazionale ed internazionale) 

- Legge Regionale 12 gennaio 2018, n. 2 - Legge organica in materia di sport e impiantistica 
sportiva 

- Legge Regionale 17 aprile 2014, n. 20 - Disposizioni in materia di soccorso alpino e speleologico 

- Legge Regionale 19 giugno 2012, n. 27 - Disciplina delle modalità di affidamento di impianti 
sportivi da parte degli Enti pubblici territoriali della Regione Abruzzo 

 
DATO ATTO che le modifiche riguardano i seguenti articoli: 

- Articolo 1 - Oggetto e finalità; 

- Articolo 2- Definizioni; 

- Articolo 4 - Ripartizione delle competenze; 

- Articolo 6 - Criteri per il rilascio di autorizzazione all’uso ; 

- Articolo 9 - Presentazione delle domande  di autorizzazione all’uso degli impianti 

sportivi ; 

http://www.edscuola.eu/wordpress/?p=4272
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/sport/lr_n._20_2020.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/sport/lr10-2018.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/sport/LR2_2018pdf.pdf
http://leggi.regione.abruzzo.it/asp/redirectApprofondimenti.asp?pdfDoc=xNormativa/docs/leggi/2014/LR202014.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/sport/documentazione/LR_27_2012.pdf


DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Articolo 15 - Indirizzi inerenti la gestione in convenzione degli impianti sportivi comunali 

con enti del III settore ; 

- Articolo 16 –-Indirizzi inerenti la concessione in gestione degli impianti sportivi comunali 

aventi rilevanza economica; 

-  Articolo 17 - Norme comuni a tutte le gestioni degli Impianti Sportivi ; 

- Articolo 17 bis - Norme specifiche per le concessioni  degli Impianti Sportivi ; 

- Articolo 18 - Funzioni di vigilanza esercitate dall’affidatario/ concessionario e relativa 

responsabilità; 

- Articolo 22 - Entrata in vigore e disposizioni transitorie; 

EVIDENZIATO che le stesse si rendono necessarie per restituire un atto conforme alle fonti normative 

sovraordinate (Leggi statali e Regionali) in materia di gestione dell’impiantistica sportiva pubblica e in 

materia di gestione dei Servizi pubblici;  

 

DATO ATTO che Lo schema di regolamento allegato è stato presentato alle associazioni sportive locali 

in uno specifico incontro, in esito al quale sono state apportate delle modifiche sulla prima bozza 

ritenute utili nel pubblico interesse;  

 
VISTI: 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
- Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 42; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, il parere 
favorevole di regolarità tecnica del dirigente del IV Settore- Servizi amministrativi e di comunità e dato 
atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto l’atto regolamentare non 
comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio e/o sul patrimonio dell’ente; 
 
UDITI gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da riportare in 
allegato alla presente delibera; 

 
Il Presidente mette ai voti per appello nominale la proposta di delibera consiliare.  
L’esito della votazione per appello nominale è il seguente:  

 
Consiglieri presenti n. 13 (Assenti Ciancaione, Di Felice, Aceto e Bellachioma). 
Consiglieri Votanti n. 13; 
Consiglieri favorevoli n. 9, 
Consiglieri contrari n. 4 (Di Girolamo, Ginoble, Di Giuseppe e Petrini) 

 
 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90;  
 

2. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento per la regolamentazione dell’utilizzo degli 
impianti sportivi comunali inerenti gli articoli di seguito indicati: 

 
a) Articolo 1 - Oggetto e finalità; 

b) Articolo 2- Definizioni; 

c) Articolo 4 - Ripartizione delle competenze; 

d) Articolo 6 - Criteri per il rilascio di autorizzazione all’uso  ; 

e) Articolo 9 - Presentazione delle domande  di autorizzazione all’uso degli impianti 

sportivi ; 

f) Articolo 15 - Indirizzi inerenti la gestione in convenzione degli impianti sportivi 

comunali con enti del III settore ; 

g) Articolo 16 –-Indirizzi inerenti la concessione in gestione degli impianti sportivi 

comunali aventi rilevanza economica; 

h)  Articolo 17 - Norme comuni a tutte le gestioni degli Impianti Sportivi ; 

i) Articolo 17 bis - Norme specifiche per le concessioni  degli Impianti Sportivi ; 

j) Articolo 18 - Funzioni di vigilanza esercitate dall’affidatario/ concessionario e relativa 

responsabilità; 

k) Articolo 22 - Entrata in vigore e disposizioni transitorie; 

 
3. DI RIAPPROVARE l’intero regolamento nella nuova formulazione,  che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione amministrazione trasparente sotto sezione Atti Generali  

 
Successivamente 

Il Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata eseguibilità, stante l’esigenza di riorganizzare il 

servizio prima dell’apertura del nuovo anno scolastico 

L'esito della votazione per alzata di mano è il seguente: 

Consiglieri presenti n. 13 (Assenti Ciancaione, Di Felice, Aceto e Bellachioma). 
Consiglieri Votanti n. 13; 
Consiglieri favorevoli n. 9, 
Consiglieri contrari n. 4 (Di Girolamo, Ginoble, Di Giuseppe e Petrini) 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del DLgs.n.267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Il Consigliere Addazii propone di rinviare i restanti punti restanti all’odg al prossimo Consiglio 
comunale. 
 
Interviene il Presidente che comunica che il consigliere Addazi ritira la proposta. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

    Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

  f.to Avv.  RECCHIUTI GABRIELLA           

 

       

             Il SEGRETARIO GENERALE  

          f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 101  del 30-12-2022   -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad ogni effetto  ai  

sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D Lgs. 18.8.2000, n. 267, con decorrenza dal  30-12-2022: 

 

                   IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                           F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

  

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, n, 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da 

questo ufficio, omesso il resoconto di seduta allegato al solo originale ai sensi dell’art 10, comma 6 dello Statuto Comunale. 

 

Roseto degli Abruzzi, il 24-01-2023  

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-24T10:30:07+0000
	IT
	d'egidio raffaella




